در آن موقع به سبب نامه ای که جمشید آموزگار راجع به مذاکرات با شرکت های نفتی در سال ۱۳۴۹ در ره آورد نوشت و پاسخی که محمد باهری در جواب آن داد، نویسندگانی در تایید و یا رد این دو نوشته مقاله هایی نوشتند که در چند شماره پیاپی فصلنامه ره آورد در سال های ۱۳۸۱ و ۱۳۸۲ چاپ شد. در همین جریان حسن آذین فر هم مقاله ی "نگاهی کوتاه به تاریخ نفت ایران" را نوشت و در پی نویس آن ضمن نقل نامه ۱۲ اکتبر ۱۹۹۶ (۱۱ مهر ۱۳۷۵) روحانی، متذکر شد "دکتر فواد روحانی این نوشتار را برای این جانب جهت انتشار در فصلنامه ره آورد ارسال داشته اند".

خواندن نوشته اخیر، و به ویژه توجه به جمله پایانی آن که اشاره ای به همکاران ایرانی در دبیرخانه اوپک کرده بود، افکار نگارنده را به حدود ۴۰ سال به عقب برد و خاطرات دورانی را که در سازمان اوپک به سمت مشاور حقوقی شاغل بودم، زنده کرد.

منظورم مدارکی است که در سال های آغازین دهه ۶۰ میلادی جزو مهم ترین اسناد محرمانه و طبقه بندی شده جداً تحت حفاظت قرار داشت ولی با گذشت زمان این اسناد اینک به عنوان اسناد تاریخی به سهولت در دسترس متقاضیان قرار دارد.<sup>۲</sup>

در سال ۱۳۳۹ (۱۹۶۰) کشورهای صاحب نفت جهان سوم - در جرگه ای به نام سازمان کشورهای صادر کننده نفت (اوپک) برای استیفا و تامین حقوق حقه خود گردهم آمدند و شرکت های عظیم نفتی و دو کشور قدرتمند را که از شرکت ها شدیداً پشتیبانی می کردند، به چالش گرفتند.

متعاقباً دسترسی به اسناد تاریخی شرکت نفت توتال در پاریس هم برایم مقدور شد. ادامه کاوش در این مراکز و منابع دیگر سبب تعویق بیش‌تر تکمیل و انتشار کتاب گردید و ابتلای ویراستار به بیماری قلبی در یک سال و نیم اخیر نیز مزید بر علت شد.

لازم به یادآوری است که با اتمام دوران دبیر کلی روحانی در پایان ماه آوریل ۱۹۶۴ (فروردین ۱۳۴۳) بررسی کتاب شرح یادداشت‌های او هم به پایان می‌رسد. این کتاب در واقع مقدمه‌ای در تشریح فعالیت‌های سازمانی است که به منظور حفظ منافع کشورهای صاحب نفت جهان سوم در ۵۰ سال پیش از این ایجاد شده و در این مدت گام‌های بسیار مهمی برای وصول به اهداف خود برداشته است. بسیار به جاست که با استفاده از امکاناتی که فراهم است دنباله این بررسی برای تشریح فعالیت‌های اوپک در دهه دوم ۶۰ و دهه ۷۰ گرفته شود و اسناد تاریخی این ایام هم منتشر گردد.

غلامرضا تاج بخش
ویرجینیا ۱۰ شهریور ۱۳۹۰
اول سپتامبر ۲۰۱۱

پیوست: مقاله فواد روحانی
تاریخ: ۱۲ اکتبر ۱۹۹۶ برابر با ۱۱ مهر ۱۳۷۵ لندن

## یادی از نظریه و روش دولت ایران نسبت به اوپک در سال‌های اول تاسیس این سازمان

طی سال‌های بعد از انقلاب بسیاری اشخاص در رابطه با آن چه این جانب در موضوع ملی شدن نفت ایران و سازمان اوپک در چند کتاب و یک سلسله مقالات نوشته‌ام به من مراجعه کرده و سؤالات مختلفی در خصوص معامله‌ی شرکت‌های بزرگ نفت با ایران و به ویژه جریان‌ات مربوط به اوپک عنوان کرده‌اند که این جانب از جوابگوئی به آن خودداری نکرده‌ام.

دبیرخانه سازمان گزارش مشروحي درباره تبادل نظرها تهیّه و توزیع نمود و قرار شد هم اوپک و هم

شرکت‌ها در هر مورد مطالعه لازم بعمل آورند تا زمینه برای مذاکرات بعدی فراهم شود. اما به زودی معلوم شد که شرکت‌ها همچنان در فکر ایجاد تفرقه بین کشورهای عضو اوپک هستند.

یک ماه بعد از این جریان این جانب باز برای کارهای اوپک به تهران رفتم روز سه شنبه ۸ آبان ۱۳۴۱ (۳۰ اکتبر) [۱۹۶۲] ضمن مذاکره با آقای انتظام ایشان پرسیدند آیا شرکت‌ها پیشنهادی با شما مطرح کرده‌اند که کنسرسیوم ایران را به طور خصوصی راضی کند که در مسائل اوپک سختگیری به خرج ندهد؟ گفتم هیچ تماسی در این موضوع با من گرفته نشده است.

اما هم آقای انتظام هم آقای بهنیا اطلاع داشتند که شرکت ها همچنان در فکر اعمال نفوذ در نظر دولت هستند و به این منظور همان پیشنهاد مساعدت های مالی را تعقیب می کنند ولی هر دو آقایان در عقیده خود دایر بر لزوم حفظ موقعیت ایران در اوپک به وسیله تقویت نظر شاه باقی بودند. در تاریخ ۱۱ اسفند ۱۳۴۱ (۲ مارس) [۱۹۶۳] که این جانب برای کارهای اوپک در تهران بودم نزد آقای انتظام رفتم. ایشان بار دیگر تأکید کردند که ایران باید وضع خود را در جبهه کشورهای نفتخیز حفظ کند و حال که نقش عمده فعالیت را در دست دارد باید در تعقیب قطعنامه ها پافشاری کند.

این بود که روز قبل خبر رسیده بود که یک هیئت سه نفری از لندن به تهران می آیند (یک مشاور حقوقی، یک مشاور مالی و یک نفر دیگر) و به وسیله رئیس کنسرسیوم در تهران وقت گرفته شده بود که آن ها با شاه و آقای علم و آقای بهنیا ملاقات کنند. من البته متوجه شدم که این باید همان هیئتی باشد که پاتینسن نه ماه قبل طی نامه مورخ ۳۰ آبان ۱۳۴۱ (۲۱ نوامبر ۱۹۶۲) قصد اعزام آن را به آقای انتظام اطلاع داده بود و آقای انتظام درباره آن اقدامی نکرده بودند. من در تاریخ ۲۵ مرداد ماه (۱۶ اوت ۱۹۶۳) که به ژنو برگشته بودم به آقای انتظام تلفن کردم و این موضوع را به ایشان گفتم.